me gravissimis caluinniis j quibus eodem tempore

petebarj esse commotumj quod item ipsej amori

erga me tuo plane indulgensj qui nullum mei

laudandi locum praetermittisj animi magnitudini

tribuis. vera autem hujus rei causa eadem fuitj

quaej ut demonstravij honoris sensum mihi abstu

leratj idem enimj qui tunc erat in mej jumenti

sensusj plane effecitj ut neque ulla honoris cu

piditatej neque ullo contumeliae metu commovereix

cum autem baecj et caeteraj quae mihi tunc

accideruntj satis ostenderent j hanc personam

mihi a Peo impositam fuisse j tum vero id ipse

numquam magis sensij quam illa noctej cum ad

me duo amplissimi nostri ordinis viri rogatum vene

runt verbis omniumj qui justum jam sufiiragiorum

numerum explerent j ut ume in illud sacellum

deduci paterer j quo cardinales de more ad Pon

tificem deligendum convenire solent. quo si ve

nissemj suum de me judicium electione fqua ado

rationem vocantj se testaturos profitebantur j

quorum mandata ut audivi cnihil enim tecum

dissimulandum estj mihi certe venit in mentem

illius aselli j qui cum in stabulo domini sui staret

alligatusj misit christus duos Apostolosj qui eum

solverentj et ad se adducerentj quod ipse sanctam

civitatem in eo sedens ingredi velletj sic enim co

gitavij audiensj quae duo illi in mandatis habcrentj

eosque propterea venissej ut me ex eo loco dedu

cerent j quo in loco a dextera ingredienti jannam

majoris sacelli j tamquam ad ostium domini mei

alligatus stabamj ibi enim constituta eratj quae

mihi obtigeratj cellag eos igitur sic audiebam j

quasi a christo missos j quia ab illis erantmissij

qui christi vicarii eligendi jusj atque potestatem

obtinerent. lta vero me ipsum intuebarj tam

quam asellum illumj de quo modo dixi-z haec nam

que species mihi de me ipso tum maxima animo

obversabatur j etsi aliis fortasse videri possim j

hanc ipsam personam deposuisse j propterea quod

non statim ab illis solvi sim passusj et deducig

atque hic fortasse alii me vere jumentum fuisse
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argueng quod non statim tantum eorum con- a n ingredi paterentura neque regi-edi Progredi enim

sensum sim amplexusp non statimy quo vocabarj

secutus. lilgo vero consensum illum minime sum

aspernatusg sed noctem j et tenebras 1 ut verum

fatearp extimui . rectene p an secus. hic non di

sputabog neque enima quod recte fecerim y nunc

explicare constitui p sed tantum quod fecerim.

ligo igitur cum noctemi et tenebras non nihil

suspectas haberem 1 ut quae minime aptae vide

rentur ad illud jumentum solvendumi in quo liex

ille mansuetus insidens civitatem sanctamy idest

licclesiam. ingressurus esset t quem sacris litteris

proditum esty clara luce ingressum fuissep ut res

ad lucem deferretur . postulavi 1 atque ita illis

tunc respondi. cum vero paulo post duo alii

ejusdem ordinis insignes virig et eadem auctori

tate praeditL cum iisdem mandatis ad me venisseng

qui nihil a me praeter consuetudinema nihil non

legitimumi atque justum j quod ad tempus quidem

pertineret j postulari demonstrarent t tum quidem

me in eorum potestate futurum dixi g in quo sane

mihi videbar ad jumenti personam rediissea quam

quamj ut vere dicam. vix illos a me dimiseramp

cum statim mei me assensus poenitere coepit

ltaque continuo misij qui cum his y qui aucto

ritate plurimum valebant . meis verbis diligenter

ager-etj utj si fieri posset . res integra ad lucem

reservaretur t quos ille 1 qui ad me missus fueratj

idem consilium sua sponte coepisse reperit. At

hic fortasse dices z si nihil postea consecutum estj

si christus hoc jumento non est ususy cur existi

mandum esta ab eo tibi hujusmodi personam tunc

fuisse impositamP Atquiy si illud non contigitp ut

is a me vectus in civitatem sanctam publice in

grederetura hoc quidem non ostenditæ me non

ejus jumenti personam gessissea sed ipsum domi

num hoc jumento opus non habuisse. ld namque

exitus rei declaravit. quae vero exitum ipsum 1 et

praecesserunta et sunt consecuta j omnia fquod

ad me quidem attinetji significant mihi opus

fuissep nona qui homini personam imponeretg quod

profecto singularep et maximum exstitit nei erga

me beneficium quemadmodum etiam nunc sensit

et magis magisque quotidie sentio. meque enim

putes velim animi mei fortitudine factum esse y

ut inter tot perstrepentes honoris maximi vocesg

quibus homines ad illum expetendum acrius j quam

tuba equi ad pugnam incitari solentl in tam

propinquaa ac pene certa spe victoriaei si me vel

paululum promovissentt tamen ipse sic immotus

manserima tamquam omni spey omni timorej

atque omni plane sensu carerem i utque inter

tot i quibus petebarj maledictorum jacula securusj

ac sine ulla animi oifensione versatus sim. llliusj

carissime-in nomino fratery et nominej illius

spiritus hoc fuit robura cujus fortitudinem magnus

ille Patriarcha leoni comparatj quique ad vineam

ligavit pullum suum j et ad vitem asinam suam.

func enim me ab eo alligatum ad vineam sensi j

atque iis quidem consti-ictum vinculis t quae nec
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vetabat timor isj quem mihi ipsa Pontificatus

speciesj ut eum omnij honorisy et opump quasi veste

quadam detractaa nudum aspexii gravissimum in

cussit. liegredi vero non sinebatisacra illa cohors.

quae a tergo sic urgebaty ut ne pedem qui

dem referre liceretg sacram autem se fuisse. ea

re vel maxime probavitg quod non dies t sed

menses maneret hic consensusg nemo tamen ex

tanto numero j qui certe maximam collegii partem

complectebatug in tam longo temporis spatio ini

ventus est p qui aut mecum p aut cum aliquo meorum

de re sua privata quidquam ageretg idy quod

profecto a nemine iieri potuisse mihi persuadiebamp

nisi ab illis. qui lieipublicaep et licclesiae sua suf

fragiay idest ipsi beot et fjhristoi lilcclesiae sponsoa

animos 1 et vota hac in re penitus consecrassent

cum igituri perpetuam eorum constantiam tamdiu

expertus a summa viderem ipsorum erga me studia.

tamquam filiorum erga patremg hoc unum con

tendentiuznv ut mihi summus honorp et patris locus

deferretur a cum rursus mea consideraremy ut ita

dicamp sterilitatem ad pariendam hujusmodi con

junctionem apud eosy quibuscum nihil ferea nisi

collegii societatem communem haberem j non

patriam. non genus1 quorum etiam plures pri

vatim vix tenui amicitia 1 paucissima usui atque

consuetudinej mihi erant conjuncti 1 nulla certe

exstabant mea in quemquam illorum meritay et

beneficia i quae in hoc genere plurimum valere

solent g cum igitur considerat-em a quam multa

mihi et quanta ad hujusmodi consensum vel pa

riendum a vel fovendum deessent j quoties putas

me dixisse mecum illa prophetae verba sub per

sona sponsaet quae primum sterilisi deinde foe

cunda est effectaz - ligo sterilisy et captiva. et trans

migrata y et quis mihi genuit istosP - quo vero

certius ex omnibus his rebus perspicere mihi

videbar 1 quis esset auctor tanti ad me unum deli

gendum consensusp ac studii. eo minus audebami

quos non mihi ipse t sed nivina Providentia ge

nuissetg quos collegisseti eos mea vel fuga desereret

vel tergiversatione dissipare. lta magis contra

timorem p qui mei ut dixi maximus ad aspectum

nudi Pontificatus invaserati spe animum erigiz

atque confirmari sentiebam cum igitur me neque

spes timore dejici p neque timor ab ea i quae

spe mihi proponebanturj efferri paterenturj quasi

inter binos cancellos inclususy atque impeditus j

cum m neutram me partem commovere possema

quietoy et immoto animo permanebamj exspectans

quid de me tandem voluntas bei statueretj cui

mea ut jumentum dominoy penitus regendumt et

quovis ducendam tradideram. Plabes jam qualis

tum fuerit animus meus p cum maxime periclitabar

ne de omni statu quietisa et constantiae dejicererg

iu quo siquid laudandum vides t simul vides omnem

facultatem mihi de hac laude aliquid arrogandi pe

nitus ereplam fuisse. lllud autem mihi te ex animo

gratulari cupiot quody cum ex periculosissimo
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certamine evaserimp sic evasip ut de me nullam p a n

plurimas de nomini mei virtutep et potentia glo

riandi causas habeam p quod quidem sic inter

preter p ut me vere incolumem ex gravissime

quodam proelio domum revertisse existimem lllunc

vero omnis mihi de me gloriandi occasio est

ademptap cumpadversariorum in me impetus sensu

penitus ablatop omnis praecisa est pugnandi facul

tasp qui namque non certatp quid sibi de laude

victoriae vindicare potestP rllota autem haec gloria

debetur llli p qui p meae misertus imbecillitatis p

omne certamen ita suscepitp ut ne impetum quidem

adversariorum me sentire permiserit quare hic

te socium p atque participem mei gaudii esse cupiop

et in verissimis njus laudibus praedicandis adju

togem p qui me ex tot p tantisque ereptum periculis

incolumem servavit. quod vero in extremis tuis lit

teris addisp te illud etiam accepissep mep ea noctep

qua mihi necopinanti allatum est p inter patres

tandem convenissep utp me praeteritop alterum elige

rentp quem etiam elegeruntp non modo me nihil

eo nuntio perturbatum fuisse p sed animi potius

alacritatem quamdamp et laetitiam prae me tu

lissez quid tandem causae fuit cur aliter faceremP

cum nihil fquod quidem ad me ipsum attineretj

audiremp in quo mihi vel minimam jacturam fa

cere viderer p multa cernerem p propter quae me

rito laetarerl primum periculosis p et minime

gloriosis contentionibus modum impositum fuissep

tum populum christianum diuturnap et gravi exspe

ctatione liberatum p postremo vero neum ipsum c

voluntatem suam declarasse p quacum nostrum

omnium voluntates omnino consentire opor-tereti

-quod enim ad me ipsum privatim spectabat-p

quid tandem audivip quod mihi vel minimum

molestiam afferre deberetP An quod dilectum

meum in domum genitricis meae intx-educere non

qjotueriml id enim mihi unump quod gauderemp

pa-oponebatur p si meis humeris hoc onus impo

spitumtinisfselz vAx numquid honorem-a propriump

silidmihi- contigisset p quaerebamP Si hoc facerem-p

indignus plane eram p qui illud gloriosum onus

portarem/Sin autem nei unius gloriam ante oculos

z propositam hahebamp anp cum ejus voluntatem in

ebp quiijam electus estp plane declaratam videamp

vereri debebop ut id ipsep aut in majorem honorem

suum convertat pautlad majonemzpjet licclesiaep

matris nnstraep et ejusdem sponsae suaepr fructum

referamrP quid enimP an illam fortasse non amatp

cujus causa sanguinem suumi elfuditiu Anzverop

quamitaiamvatp deserere unquamvpoteritp quam

etiam nunquam se desertuvum promisitiillud sibi vultp quod modo dixip universum meum

nr1giaudiuni. in eo futmum-folsse-p sintne vectore in

in -

h

n

w

n.

np

domum z geniti-icis meaei-v dominus/amens ingrede

rebnr zoan- fortassis amor id-a meioxprcssitp quod

timui minime debuiP quidrvrcniml nonne jam-z

pridem ille sane domumj ingressus estSwsAn talia

inodomo liabitatp aiut numquam liahitavit libentiusl

Ain non inz eadem est v perpetuo- habitat-virus i
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lStsi non eodem semperp et tam illustri modo se se

ostendat p ut qui alias post parietem p alias post

fenestram se abdat z interdum etiam ita se ab omni

hominum conspectu subtrahatp tamquam in longum

tempusp ut quasi p tradita servis omni hujus domus .

curap ipse in longinquam aliquam regionem pro

fectus esse videaturp quod quidem etsi aliquando

facere videturp numquam tamen tam longe abire

solet a nobis p quin semper adsit p semper con

stituat in hac ipsa domo p quae ad laudemp et

gloriam suam pertinent p quamvis id nos plerumque

lateat. flaec igitur nosp sive sponsi honoremp sive

sponsae utilitatem spectaverimusp facile omni tem

pore consolari poterunt. ne me autem hoc tibi

uni scriptum velimp ex multisp et magnis nivinae

bonitatis in me beneficiis p nullum unquam ma

jorem laetitiam mihi attulissep quam quod hoc

lpso temporep cum inter partes minime conveniretp

mihine p an alteri hoc munusp et honorem man

darentp data est mihi haec facultasp privatim

experiendi p quam benep quam liberaliter nominus

sua jumenta tractet p qua ex re singularem quidem p

ac plane incredibilcml cepi voluptatemp qua si

in reliqua vita mihi p ut sperop frui licebitp nae

ego omnes honores libenter cum illa commutarim.

haec certo res facit p ut nedum satis constitutum

habeamp utrum plus iis debeamp qui restiteruntp

ne a praesepe ad onus portandum abducererp

an illisp quip ut hoc onus mihi imponeretur p omni

studiop et opere contendebantp nisi quod hi quidem

auctores fuere p ut ipsum praesepe primum co

gnosceremp et pabulnm in eo mihi appositum gu

starem p de quo si nunc scriberemp quodnam

et quale fueritp quam pretiosos ex eo fructus p

quam suaves p quam denique salutares animo per

ceperim p non minus haec profecto incredibilia

viderentur-fiis p qui onus nomini numquam por

taruntp quam quae ab Apuleio de asino illo aureo

fabulose scribuntur-p quae tamen ego quotidie

maximo nei benelicio re ipsa experior esse veris

sima quax-eu quae aliis minime scripta velimp

haec tibip qui ab adolesceutia jugum nomini ferre

didicisti p et a quo me in christi visceribus amari

- sciop neque reticerez-voluip neque tamenp cum ad

zexpert-um scriberem p pluribus-explicanda censui.

quod reliquum estp quandopjamp ut dixi p neus

in pastore gregi suo praeficiendo p suam volun

tatem declaravitp hanc omni studiop et alacritale

.complectamurp idque eo libentiusp-quo majora

ni daia sunt in hac ipsa electione divinae voluntatis
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sigrzp litenimp cum mecum ipse considerop quem

primum per omnes honorum gradus p

zmminlzibanorum-p tum provincialium ascenderit p

tumrllegalzusi conciliop additis duobus collegispv ita

sit praeiactusp ut deinde ex altero postremo solus

ltemaneret-fticjp ex hoc quidemp nihil aliud intelli

gere mihi videorp praeter tacitam quamdam nivinae

voluntatis significationem p ut p vquodi factum jam

cernimxsp is tandem solus universae noclesiaep cujus

ariimaginem-concilium refertp praeficereluiz quare

1l
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etiam ex antecedentibus signis hunc nobis pastorem

jampridem designatum fuisse videamusg illud agere

debemus j ut omni pietate. et amore debitam in

eum observantiam testemuri quod quidem te statim

fecisse libentissime audivia vehementerque lae

tatus sumx tep quemadmodum litterae tuae signi

ficantj hac in re idem quod me plane sensisse

llaec autem laetitiae causa p ut magis magisque

in dies confirmeturp et augeaturj a hei benigni

tate simul cum universa licclesia nobis assidue

precandum est a et p uty non tam aliis siguisi quam

ipsa fructuum copiaa et ubertatey hanc plantam a

se ad suam ipsius gloriam illustrandam satam fuisset

ostendat. valey reverendissimej et illustrissime llo

minej et in christo mihi carissimei in quo me

ut facisa amare perge. qui. ut meum vicissim

amorem apud te testatum relinqueremy et quam

mihi christi causa carus sis plane significaremp de

iisp quae intimos animi mei sensus aperianty

quaeque cum paucis coram vix communico p ad

neminem certe scriboj nunc ad tey quoniam ad

ipsius christi laudemr et gloriam pertinerenti tam

copiose scripsi. quod profecto non fecissemj nisi tuo

in me amor-ij cui videbar justam offensionis causam

tacitumitate mea dedissea mei qui tibi in amorep

nihil concedo j satis hac ratione facturum esse

judicarem. lterumy ac semper in christo vale. n

Salneoregiii xv kal. quintilisy MbL.

vvvuvvvvvzuvvv
zzzzszzzuzvzvuudvvvz....v.a

vvsivv

uti frater deditissimus

lteginaldus cardinalis Polus.

llarum litterarum exemplum placuit huic loco at

texerep cum y quod fsicj ex eruditionei cum perfecti

christiani hominis specimen praeseferanty tum quod

ejusmodi nominationisp et electionis historiam i multis

hactenus mendaciis conspersam a planissime illustranta

et aperiuntj tum praeterea etiamj quod singularem

animi magnitudinema et fortitudinem in viro principe

profitentur y qui dignitatem a quam caeteri prope

mortales ambiunti et omnibus artibus insequunturj

ipse solusp non modo non appetivitp seda ad se sponte

delatamj refi1git.

xvni kalendas septembrisj die 1 Assumptioni hei

Matrisvirginis dicatoalacobus Philippus Saccusp patri

tius alexandrinus p equesp et comes Pavoni y ac Petrae

Maraciorum dominusy amplissimique ordinis Me

diolani praesesj supremum vitae suae diem clausit.

relictis in summo moerorep et luctu senatu cum om

nium ordinum magistratibusj bonisque universis vir

enim fuit omnibus numeris absolutusg nami praeter

juris civilisj et pontificiip bonarumque artium intelli

gentiam cum eloquentiae facultate conjunctamg con

silio etiam 1 et rerum gerendarum usu ita valuiti uty

caeteris principibus omissis i Prancisco ll Sfortiaeg

Mediolani ducig primump pro cujus salutei dum illey

in Mediolanensi arce obsessusp extremum prope vitae

discrimen subiissety strenuami et fidelem operam deditg

deinde carolo imperatori invictissimop rerum itidem

lnsubriae habenas moderanti1 usque adeo carus fuitj

ScnlAvlMAS

i sed

cum a neo ipso non solum ex eventu rei j sed a ut ab altero praeclaris honoribus p et dignitatibusj

ac titulis honestatus 1 ab altero autem in iisdem

confirmatusp atque etiam majoribusj et amplioribus

cumulatus sit. cdidit multa j quae nihil nisi religio

nem arguuntjet summam pietatem. Porro in primario

patriae suae templo sacella erexiti nova sacerdotia

gentilitia instituit. ac dotavitj addictis in alimenla

sacerdotum latifundiis Paterna auxitz bona plurima

ex testamento pauperibus distribui jussitz legata pia

multa confecit. Sacra supellectile idem templum

mirifice cumulavit. canonicorum collegio donum dedit

aulaeorum tabulas sexdecimj ex lana. et serico in

textasy historiam i et vitam Mosis adfabre referentesi

quibus iidem canonici adhuc in solemnioribusp et

celebrioribus festis diebusj maximo sacellop qui chorus

vulgo appellaturp ornandoy utuntur. Pljus corpus tan

demp nobili pompa justi filneris elatumg ad 11 virginis

de Pace depositum est. donec Alexandriam in delu

bro 11 Perpetuig quod de suo amplificandum curavity

tumulandum possit transferri.

liodem annoj nullae visae sunt nivesy nullum exarsit

frigusi hyems pulverulenta fuit. ver vero ex imbrium

frequentia maxime lutosum. liljusmodi tamen tempe

statem laetus inde frugum omnium proventus sub

secutusp juxta vetus illudp sive varronisy sive kalius

cujusvis docti viri prognosticumz

n verno lutog flyberno pulverey grandia farrap

n casmilley metes. n

cMbLl p

Anno proximoz corradino Puteo praeturam Alexan

driae iterum administrzintea Philippusa l-lispaniarum

princepsp ex lielgis in ltaliam rediens. ut in llispa

niama unde superiore anno digressus fueram traiice

retg Alexandriam rursus advenitg susceptus illic omni

cum honore i et regio cultuy biduum transegita tum

visendis urbis munitionibusa tum legationibusg unde

cumque missis. audiendis. quo exactoa cenuam per

rexity classequeg quam illic paratam invenerata in

patriam est devectus.

kal. maiiy oecumenicum 1 et generale concilium.

quod paullo ante justis de causisfllridento liononiam

translatum fuerat 1 denuo rllridentum . lulii Pont.

Maximi decretop revocatur.

Per id tempus maximae ltalorum. et liispanorum

copiaey quae ex campania discesserantj ut in Su

balpinos concederent ad comprimendos callorum

impetus j qui totam prope eam regionem cum parte

Montisferrati armis occupaveranty per Alexandrinos

transeunty interea non amice se habentesp sed ho

stiliteig et praedonum more obvia quaeque deprae

dantesg et vastantes. neque multo post Alexandriam

item accessit nobilissima ducentorum liunnoruzm et

Ploricorum manus. quae honoris gratias et ad su

scipiendumg et deducendum in patriam Maximilia

numy Austriae ducemi et Perdinandiy llomanorum

regisj filiumi cum Maria uxore. caroli v imperatoris

lilia i ex liispania redeunte. perveneram ductoribus
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loanne balassay et christopboro orzag. Attquiydum a vquey atque jinz toto imperio liledioylizmenysiyr ynqvo habito

ii in otio Alexandriae starentyr calljqyue lintyerjm

excursionibus liastensiunx fines graviter zinfestavrenn
Plerdinandus conzagay Mediolanirpraefectu-syv totius

que exercitus caesaris imperatory ut .hosti terrorem

incuterety j eumque . rapinis y Ast. populationihnsez pro

hiberety precarium ab illis auxilium petiit llliyyvyquod

gloriae cupidi essent y -exjxe.tserentgue.apudwltalos

nomen aliquod sunama-tutisi-zieliquumrtierid invi

tatu acceptoy laeti ad eum Aconcedunttcallosyuqnos

antey nisi forte de nomincylnonj noveranlzy viderey

ac cum illisy sitquid bellicae fortitudinis possenty

experiri cupiuntg certam enim repetam conceptam-ant

forey uty si conserendae zoum eis-- manus ysors-op

portunitatem tulissety de illis uziumpharentry-vnee pro

pterea omnino opinionee suarfhlsisuntg- namquezprimo

congressu cum hoste novi-certaminis-impenitmfequi

tes enim confligunt scutatiy et lanceatiy invadnersaa

rios equum insuefactum incitanty tela identidem

contorquentes y et itefllgientfesj y pugnas aliquot feli

citer commiserunt caeterum tandemy dum laetiy

alacresy plenijfiduciay fttgientes insequuntmuzoipon

temy inter Plastamy et S. Saulianum positumy-ah ala

Aquitanorumequitum interceptiy Lnullo prope ne

gotio fusiy fugatique sunty-tilxlcallis nulli y l-lunni

vero tres ex principibus ceeiderey qui y magno jiretio

redemptiy Alexandriamquei elati-y ibidem honoratissii

mis funerum exequiis in rfemplo maximo sepulti

sunty eisque peri dies aliquot pie parcntatunL

lv id. decembrisy Mariay caroli imperatorisifiliay

quae Maximilianoy arciduci Austriaey et sbomanomm

regiy nupseraty ex ilispania digressay Alexandriizmchm

magno ac perhonorifico primariorum jnroeamtmicomi

tatu pervenit. t l

xm kaL januariiy jacobus Puteusy patre partitio

alexandrino ortus y homo plane gencrey diviniy hu

manique juris intelligentiay et morum laude praecla

rusy quiy multis jam arduis negotiis cxploratusy bomae

meritoy ac jure inter xu viros stlitibus judicandis

fauditores botae eos vocantjy et barii Archiepiscopus

lectus fueraty a lulio lll Pont. Maximo tandem in

sac. cardinalium collegium cooptatus est.

lioc annoy loannes Pranciscus Lamboritiusy civis

optimusy et vir omni legum doctrina jieritusycmuae

jus dixit ex praetura. . .w il

ltem odoardus cuaschusy odoardi filius y-juvenis

ingenioy et rerum hellicarum usu maxime praestansy

arcis berthonae praefecturam gessit

qMnLn p

Postero anno y Antonio cantavena Alexandrina

praetorey cum in Subalpinis cuncta callis feliciter

procederent fquotidie namque aliquodyibi oppidum

occupabant aut viy aut pactoy recensque Alba Pom

pejay caeso caesarianorum praesidioy per insidias po

titi suntjy Perdinandus conzagay qui per eos dies

oppidum S. Martini imillis regionibus expugnaveraty

intellectu amissione ejus nrbisy dolore tactusy Me

diolanumy summa adbibita celeritatey concessity illic

ssdeleatup maximini-m exercitum scripsit-q odr

mtamg etgiuri1etitorum.numezvum.wpmpza infinitumaad

aenea temeritas munitioness-Lcommeaiusy daoteizaquey

ad belli usum -neaeS.sa1tia. conveheuda imperat unda

cumque ex omynibusg-praesidiis-g Alexandria quiim

extracta est vis magna sulphurei pulveris y globorum

ferreorumy colubrinarum y quibus per viam fiastae

ad S. bamianum ducjjs y municipium illud tanto

impetu adortus esty et oppugnare institity ut breviy

crebris Aaormsntarnmv ictibus magnanmqeuium .pane

caesisque galli iamiade deditione -cogitarescoepenint.

At- fortunam iqaauzi anteca Salli fefeziefnperzzdlse

quantam-y experti gfuerantyv in eo etiam extrema casu

illos noasdestitzuiss-quippq dumj-ater patefactay decon

. ditionibltsgutrzinqueigagerstnry et censum inlonguin

deliberationemi rprgtraherent calli y taman-imbrem

copia deciqoelo eaupity quam moltzllyemisjiaspeiitas

est nsgibsecutaiy -u.lizciiesarianorum- exercitus-y ile-ina

lhlllpestatisi antonii-ata confloeretury acoactus sit yare

infemi inde discedere y etycxpeditione- interim-in

aliud lgeslrjipusidilatay hyberna flastemny etwzAle

xiandriamiasezmcipeæa . r -.-zj i .

loruit paredii tempus Petrus Pranqiscus Piruflinusy

vil-h cum litterarum studiisy-tum amnnruni tractationey.

et psu tnirifice praeditusg al-lic-naaiquevtlorexiti sua

aetate-iuri civili aperiam tledity Papiae primumy dein

bonoiiiaefytpostea-Perrariaey postremo Patavii summa

cum ilalidey et-iruberrimo fructu At-y- cum ad matu

riores annos pervenissetyr rejecta togay nomen militiae

a dedity cujus tirocinium fecit sub joanne baptista

castaldoy castrorum caroli caesaris in bello

cermanicoy ejusque vestigia est secutusy donec id

bellum feliciter confectum fuit y subacta universa
cermania ultra bhenumyisluperatisy et captis Philippo

Lantgravio y cattorum beguloy- et loanne Priderico

Saxouey ducibusy et rebellionis auctoribus ln lta

liam deinde reversusy a Perdinando conzagay quiin

lnsubribus -caesaris vices gerebat y vmilitum prae

feclura honestatusy in belgas proficisoitury ubi pro

eodem caesarcy et Philippoy ejus filioy diu fortitery

et secunda fama remrgessitg mox auctum uberio

ribus stipendiis Sarmatiae rex PSigismundusy hujus

nominis lly eondueit illandemvy bacis-y- et Misiis adhae

rensy quod vitioy et socordia ejusj-gentis y quae male

pugnaveraty paratum sibi de iPurca-hoste triumphum

subtractum fueraty ex aegritudiney etanimi moerorey

abl omnibus pene-destitutusy interiiu valuit maxime do

ctrinay et ingenii perspicacitatej proindey dum otium

aliquod ex laboriosa bellorum negotio suffurari potuity

libellum eomposuit de modo superandiffurcam y-quem

libellum dono dedit jaostea Pio vcPontif Maximoy

cujus consuetudine .y Set familiaritate princeps ille

oblectabatury etiam dum in gminori esset fortunag

cujus exemplum zadhucasserzvantwreligiose ejus pro

jiinquizl-lonorahis iAugustinusy ete Antonius Mariay Pi

ruiiini-ifratresy viri-ornatissimis i w cii c. .

bodemmnno ioannes Pjranciscusz-lnvjitiatusy ber

narrdiafiliusy eques il jacobi compostellaniy de Spalha

nuncupatiy creatus est. quo mortuoy ea dignitasy quae

SSS
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supra annos vquadragintaj liberalitate lulii llp Pont. a

Maximi p in familia lnvitiata cum perpetua dicendi

equitis praerogativa permansitf tandemp negligentiap

et insigni honoris dispendio successorum ipsius Pran

ciscia ac totius gentis lnvitiataey adASedem Ajbosto

lieam devoluta. in alienos pertransiitx r i et m

v r-.. g.a f in 1z..iru.

--- ivi g . mrzuf .. . .z..mi rr .
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insequens annusq Antonio cantavena praeturam

continuante p totus turbidus fuit g et Alexandrinis

maxime infestus Sane grave fuit damnumj quod ii

ferendo i alendoque de suo multarum cohertium

praesidioi aegre stipendiis procedentibusywpassi sunt.

caeterum longe gravissimnmi quod ex amicis copiis

ultro 1 citroque per illorum agrum assidue per

transeuntibus-a tuleruntz atque in primis ab-iisl quae

Perdinando conzaga duces iad lsubsidium clarasci

municipiigut nobilissimii ita munitissimi-in Subali

pinisy a callis obsessij concesseranL lllae namque

eal iter facientesi adeo rapinis a incendiisy populatio

nibusi et caedibus universa complevit/ruunt ut judi

catum sit numquam illos atrociusy et foedius acturosj

si perlhostiles terras iter facere contigisset fodem

anno cornzaga 1 exactis bimestribus induciis i quas
cum callisiprope coactus feceratg l-lastam protinus se

recepity mox inde advalfinariamp quod oppidumy inde

munitionibus septum magnis praesidiisg llastai et

Alexandria evocatisy firmavit i

vn kalnjanuarin ioannes jacobus Medices Senas
oppugnare coepit i

i n ul f MbLlv j

Proximo anno 1 liadriano Pelizello Alexandriae

praetore p Philippus t llispaniarum princeps p ducta

uxore Mariay l-lenrici vnL britannorum regisg filia s

cum titulo ejus regni a carolo vvimperatore patre y

vm kal. augustii qui fuit dies festus ll lacobi apo

stoliy rex Meapolisy Siciliaey et fiierusalemy duxque

Mediolani renunciatun lnterea callia cisalpina fut

fllusciam praetxlzrmittama quae maximis itidem bello

rum ardoribus conflagravitj tantis motibusa et tumul

tibus agitata esti quantis numquam antea. elit sane

quidem eorum auctor fuit carolus cossaj dux impigeri

et strenuusa qui ab llenricoa calliae regei in ltaliam

missus cum vastoy et robustissimo exercituy ingentique

bellico apparatu a ut loannem lacobum Mediceum ab

obsidione Senarum amoverety lilporediam urbem Su

balpinami et Masinum oppidum vi occupavitp multa

hostium facta caede quae res tanto terrore totam

lnsubriam concussitj ut statimwnovus in ea miles

scriptus sity et auxiliariae cohortes aliquot ex cer

mania accitaey quibus loca hosti confinia praesidiis

firmarentun ivec interea Alexandria ab hujusmodi

molestia vacua fiiitg quin imoa quod ea civitas imperii

Mediolanensisa arx p et propugnaculum maximum siti

cujus imperiiisalus abvea pendere videaturp iirmio

ribns et.iam praesidiisi et opera majore aucta est.

c. scuuvluxiz SSS

Per host dies Alexandriae aliquot blispanorumy et

cermanorume cohortesy quibus multorum mensium

merita stipendia-retardata essentp seditione facta i Ser

goliumi occuparuixtj-ribicjue continuo vallop et-muni

tionibus-firmissima septaep cives graviter opprimere

coeperuxitgm-quippeuillos non modo sibi victum sup

peditareg fsed- et acerba tributa in singulos dies

persolveve -compulerunt. nec prius finem habuit

haec seditiop et populi exspoliatioj quam ab Antonioa

liodoricilcoilzalig urbis praefecti p filiop tunc patris

absentis vioes-gerenteg callida auctores perfidiae ad

seysubljiublica fide. specie componendae rei accitos

inzvinculavconjeceriln et alios rlaqueo ad pinnas arcis

suspendia alios verop reste nad collum circumductay

etrspitzlzamali ligjnocontortazni strangulatos in area sa

crat-um raedium ll Stephanit-zubi seditiosorum agmeny

eiti signum rconsiistebantg- adscaeterdrum exemplum

exPonir-lusseritgln- h . iri .iizs.. if rtw . f- -.

yif.il...liil.ii i ...fhn h f u liii i .
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Proxirnus annus g quo iterum ex praetural jus dixit

hadrianus Pelizellusg etiam turbulentusyi et maximis

bellorum turbinibusi ac Pontificum Maximorum mu

tatione insignis fuitj quippep dum conzalus Pigaroap

qui Perdinando conzagae in rebus Mediolanensibus

Prorege suffectus fueraty flrmatis urbibus i et oppidis

imperii munitionibusy et praesidiisy quae satis illi ad

cohibendos vicini hostis impetus videbantura securusa

et nihil mali sibi timens. casale Sli livasii Montis

ferrati cum nonnullis militiae Principibus per bacha

nalia choreisg et omnis generis voluptatibus effuse in

dulgeta liaimundusy Salvasonus nuncupatusy dux sane

magni nominisa cum expeditis peditumy atque equi

tumcopiis eam urbemj v1.non. martiig circiter horam

sextam noctisy per insidiasi scalisp quae miro silentio

per Padum lintribus convexerah ad moenia admotisa

vigilibusquey tunc forti somno oppressisy caesisa nullo

prope negotio occupavit. lllicy praeter cemanos

paucosa nemo praeterea quisquam iuteriitg nam reliqui

militesa qui ad urbis praesidium exoubabantg et eo

rum praefecti praesertimy eo repentinm et insperato

casu consternatiy licet adwforumy quo se se receperaty

et conglobatus stabat hostisa velut fanaticig vsumptis

per tumultum armis concurrissenty ac iperjhoram

restitissenty quia ex adversariorum barrituy et assi

duo crepitantium timpanorump et tubarum sonituy

qui undecumque exaudiebatury suspicabantur longe

numero plures fuisse hostesj quam postea comper

tum est qdensitas enim tenebrarum prospectum il

lius fsicj ita abstuleraty ut nec inter sci et hostes

discernerentjg propterea eadem noctej egressi clam

urbea pedibus Alexandriam refi1gerunt. liaimundus

cardonai equitum ductorj et Mercurinus cattinarm

valentii comesy per funem uterque delapsus in fos

sam fportas jam hostis occupaveratjg concita fugat

valentiam se se recepit. unus liodoricus conzalusæ

Alexandriae praefectus j qui forte eo etiam invitatus

accesserat a per socordiam p et consilii inopiami cum

ipse etiam sibi fuga consnlere potuisseta captus est.
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caeterum calli victoriam sequuti p parvo temporis a utp- quod animo jam decreveratp opere comvpleretp eo

spatio Montemcalvumfp pnonnullaquell adjacentia i Mon

tisferrati oppida inj suam potestatem redegerunt

is- x kaL aprilisp latius-Pont. Maximus mortuus estp

.et -inv ejus t locum pMarcellus cervinus rex .Monte Po

litianop agro dioecesisP-lomntinaep cardinalis S. cru

cisp- quinquep et quinquaginta-ill annos natusp virivitae

inuacenang et mor-uini lcompositionep atque litterarum

scientia linsignisp suffragiisv triginta sex cardinalium

est sdffectusp quip-Murcelli nomine retentopipostea die

alteropijethvigesimo aisua electionep hoc est kaL majip

magnotsui desiderio-tatilchristianae reipublicae re

licto p ex jacturapl-cjulnn- sua morte wfeceratp vitae

suzib etiam supremum-diemSrobivitucui indep x kal.

jniriiij successit Paulusp-hhnjiis nominis livii quiioannes

Pemis salute nvocabatuiigglpauitil meapollitanusp lex no

bilissiiilap-ve eta micam-matre familia Aoi-iundusa

PurPer-zrrhos wdiiesl-Peiidinandus-klloietaizusp Albae prin

cepsp qui nuper-p wiiaandator-Plii-lippip l-lispaniae regisp

et Mediolani iduoisp ex Mtmia-in italiam cunilduobus

millibus lequitumps et magnis-vi cermanorum veneratp

ut toti lnsubriae praeæsetpl-rngentdin belli apparatum

instruxit quippe exluhiverso imperio Mediolanensi

infinitum ildssoifumfp canorum p bovum p im

pedimentomrn nummmliinperaviti ad conveliendum

commeatusp et quaecumque ad oppugnationem ur

bium p ac locorum iimu necessaria p utpote tor

menta aeneap sulphureum pulveremp globosferreosp

plumbi laminasp rudentespibidentesp ligonesp palasp sca

lasp copliinosp seduresptfetr alia- perznultarrid genus in

strumentap quorum maxima pars de arce Alexandriae

extr-acta estp-tlatque indep mense juliop in Subalpinos

comportatap illic ivulpianump aliaque oppida a crallis

ciroumseptap metu obsidionisli liberavitp praesidiisque

munivitz et nonnulla etiam quae paullo ante in

aboistium manus devenerantp tentavit. caeterum p quia

fortunamiconsil-iis suis adversam noveratp proptereap

relicta exercitus parte ioanni liaptistaeh castaldo p

quem sibi vicarium in-cisalpina callia-constitueratp

ipsc cum areliquis copiis in regnum Meapolitanum

concessit i

Acometes interea apparuit-pallidusp-crine oblongop
auro rsimilip a meridie iad-septemtrioiiemiexcurrensp

quipvexactpormensep evanuitg statimque aestusp et

caloresiiinaximip moxque imbres plurimi p densique

subsecutii sunt. v - p v

. i p ti i
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lnsequenti i anno p a Prancisco r-oriolo Alexandriae

praetorep mense martiop et deinceps per multos diesp

rursum visa est crinita-stella horrifico aspectup cer

tum prodigium caediump et maximarum calamitatump

quae haud multo post passim in tota ltaliap et prae

sertim in callia citeriore contigerunt Studebat enim

per id tempus Perdinandus bavalusp marchio Pisca

riaep vias intercludere p ne ad callos p qui casale

oocupaverant p commeatus aliqui asportarenturp idque

facile ab se fieri posse arbitratuslest p si vignale

munitionibus saepiret p et praesidiisq quamobrem p

ipse cum-expedita p delectaque militum manupro

greditur p cujus majori-parte adpoppidi praesidium

relietap statim Alexandriam properat ad aenea tor

mentap et- cuncta suscipienda p quae muniendo lloco

opportuna visa fuerant. At veroiirriti ejusvcbnlatus

obstante fortuna cecideruntp quippep dum Alexandriaep
quae imperaveratp segnius quam res poscebatjpipara

renturp oppidum brisaccusp catallorum duxpt impigerp

ac militarium officiorum egregie perituspwcunf fortip

ac vasto exercitu adortusp obsidione concluditpteoquep

licetab iis p qui intus erant p maxima vi p ispretis

omnibus deditionis conditionibusp defenderetur fqzuod

sperabant jamjam subsidium sibi Alexandriaiiiiitu

rumjp tandem rjuinto obsidionis die-pllplo-slt vehemen

tem irruptionemp et imprcssionem fhctaixigtpotitustestt

quo facto tanta rabiejp et impialeruizlellitate rlivelvveiiivp

et lAquitani armati suntp iit stutimp omni religionep

et pietate prorsus exutip cuncta p prophana prsci-era

foedis direptionibusp et caedibusP-cdmpleverint lii

ingressu enim obvii quicumque promiscue caesip

nullam p neque sexus p aut aetas miserationem at

tulitz oppidum eversum p et direptump templa vio

lata p crucesp et-altarium vasa p sacraque omnis su

pellex ludibriop et praedae barbarae illi genti fuerunt

Atqui ex callis ea clade trecenti tantum deside

ratiz suntp ex. caesarianis vero p exceptis oppidanis p

supra octingentip iique universi veterani p et fortissimi
militesprde quibus nullus fere lexstititp quin prius

aliquo castrensi munere p aut praefectura functus sit.

ln iis fuit camil-lus Lanzavegiap patritius alexandri

uusp centurio maximi nominisp qui in eo armorum

conflictup et dimicatione cum plenissima cohorte

plurium Alexandrinorum juvenum lectissimorum

fortiter pugnans p ceciditp illicque tres diesvinter

caetera occisorum cadavera insepultus jacuitg demump

pacatis rebusp inventus a suis p permissu lSi-isacchi

-Alexandriam elatus p in templo il Pranciscip funusp

prosequente maxima militum cum liispanorump tum

ltalicorump et omnis ordinis civium turbap honorifi

centissime sepultus est.

lilodem anno tanta imbrium vis fuit cum ingen

tibus tonitribusp etvfulgurum crebris coruscationibusp

atque fulminum ictibusp ut homines p et feraep

avesque plurimae de coelo tactae passim p sedata

tempestate p per agros exanimatae inventaef- sint

Paulus praetereap Pont. Maximusp lacobum Puteump

Alexandrinum cardinalem titulilS. Simeonis-p-inovo

titulop scilicet S. Mariae in via lata p et uberiore

proventu auxiL

f MllLvll j

l tr l-i

Anno p qui proxime insecutus estp criolo adhuc

praeturam Alexandriae gerentep Pranciscus Lothariii

giusp Pux cuinisanusp ab l-lenrico calliae rege cum

florentissimis l-ielvetiorum p et Sequanorum copiis

gravissima hyemep -per nivesp et imbresp transmis

sus subsidio Pontificisp acriter armis Philippip regis
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ltlispaniaej vexatiuin gratiam columnensjum 1 dum a multis tormentorum quassatum in deditionem

11hegium. ad flerculemg Perrariae buccma socerum.

et Pontificiip kegiique exercitus imperatoremi profi

ciscitury ut cum eo de summaj qet modo gerendi

belli ageretp pacatep et sine ulla popularium ill-iuliiy

ac maleficio per agrum Alexandrinumy- pertransiib

ilirisaccusa quij capto casalej omnibusque fere cii-aima

jactantibus oppidisi animum intenderam cutplnsubirir

busc arma ginfeiiretæ cuinisani adventu elatusiyalnm

tiumlaglpriturz acdiripuitz moxb Pado trajectoutigftlm

Papiensem excurritp foedisquei populationibus conficit

lnterea callorum exercitus nnagisi magisque in dies

augetuiy confluentibus ex omni parte militibus vu

luntariiszv p v ..

ltaqne Piscarius flastam conceditp urbem eamy

congesto ex totiss llastensium finibusy- et aliunde

etiam numero maximo frumentii munity extemploque

persagrum Alexandrinum in Parmenses agmine comr

posito pergitp ibiquey lustratis copiisi earum partem

crenuama aut in Latium ad Perdinandum Alvianung

illic pro Philippo rege bellum gerentemp solvendi

partem ipse ad imperii Mediolanensis custodiam

tenuit i

ldibus martiia Michael crhisleriusp ex oppido lSoschi

Alexandrini agri oriundus . frater ordinis Praedica

torumi et Plpiscopus Sutrinusy ac blepesinusy vir quon

dam honesti ordinisp et opibus. copiisque olim satis

locuplesi sed i quo tempore factionum studiisj variante

fortuna hic Alexandrinus tractus foedissime lacera

batuiy praevalente adversa parte. bonis fere omnibus

spoliatus ffuitja car-diniilis creatus fuit a Paulo Pont.

lilaximoj cui eximia ejus virtus . et probitasy vitae

que innocentie perspecta eran i .. - i

Per eos dies Alexandria noctutad praedam pro

diit lecta Plispanorum militum cohorsp quaea progressa

in fines hostiuma conzanump et camaniam casalen

sis agri oppidap direptionibusg et incendiis deformavitz

neque ita multo post altera manusj numero. et vir

tute superiori paiy urbe Alexandria itidem nocte in

tempesta egressa chiarolum oppidum ingreditura et

cvertita ingenti inde abducta praeda. istorum fortu

nam aemulati militesi qui praesidio pontis Sturiae

stabant z rapinarump et ipsi spe allectia praedabundi

oppido festinantes prodeunt eademmet nocte qua

dum student sese Alexandrino praesidio conjungertg

ut aut cum eo partam praedam partirentury aut ut 1

si quid illue relinquisseti raperent ipsia medio itineres

a caillisi qui casalei et Monte calvo exierang inter

cepti i profligantun caesi ex eis fuerunt ducenti .

capti vero supra centum quinquagintag nec propte

rea callis tam laeta fuit victoria y quin eam sanguis

aliqua ex parte consperseritg nam ipsorum ductora

et quatuor levis armaturae equites in ea congres

sione occubuerunL i

hum autem haec illic gerunturp Srisaccus castra

ad l-lastam ponit Piscariusz sumpta parte praesidii

zilexandrinip et vallis Pinariael ei urbi ferendo sub

sidio properat. quo animadversoj Porisaccus illicoy re

licta llastaj aciem ad vallem Pinariami tunc prae

sidio vacuamp convertit a oppidumque illud tandem

accepin eo potissimum paetop ut militibus incolumes

oppido excedereg ety quaecumque liumerisgestare

possenty-secum gferre liceretagAP-veroj- cum interea

gregarius quidamnailes l-lispanusiignem inr pulvercm

tprmentariamg zet icaeterasuxmnnitiones iniicere ten

tasseta leo . tamem-ioy eta iausu indignius lari

saccusy nniversosa aper Pignplniuiann . vestibus scilicet

omnibus detractiss ptrafeteri in-teltulamg . dimittit-n ut imi

idibus juliij Augustinusz hominibus Saecpsgjlacobi

Philippi p senatus-llledidlanensis Praesidisj fratergcupias

mutatusa et vir multaruin- virtutnm- splendor-exuimus

supremum vitae suae ldiemanlaiisit. vaga vn -n.-..lg

Sub idem tempus Salli-..obsiiiione. cinxeruat Lu

neum .izn. . Subalpinis -z. aaczitpniarleng premebantsnioh-f

sessu ut iam de deditioneuggitareLcoeperinhs serum

enimvero nutante-s Piscarjpsgnam1 a ginrmissog lin

oppidum L subsiditu hdsteifrzandml tfaacttmcliisisaticus

gravissime accepit-tg iiulielscixgnezizducis animum ..- v et

fortitudinem ainstihlitfazleqneis passim inteutisg ua si

possem irr-eti-nzetgused zil-ustæjamliamgPiscai-ziua dolos

suspicatusi cita fugagriirxdeaupezr- Sabbatiorum juga

Alexandriam incolumis b- pernenita eiundej statim idi

gressus ad obsessamgliossanmzzlibenaizdumv festiiiau

lilodezxi ranno . carolus imperator - sponte i omnibus

regnis se abdicati liisjianiapum-sciliceu calliae Selgi

caep inferioris cermaniae . utpiusque Siciliae p sana-li

niaev lialearium insularuwmg atque Amenieaezgin tnovo

yorbej eorumque possessidnemr in Philzlppmlmm

ti-ansfertj imperium vero- Perdinando freti-ii homa

norumregi i concedit. t q g

Ad haec in calliam cisalpinam descenditvfortissima

Menapiorum manus fvulgo Perraioli dicunturjz quae

Alexandrinum agrum tfuntlitus- evertigz vilzlisi et uni

versis tectis campestribus disjectisy atque igneteon

sumptisg- quorum vtectorum adhuc vestigiay tantae

calamitatis argumentum p restant p atque in primis

in territoriis Pregaroliii et Poschiy apud aquas xpo

pulos gens illa -hybernaverat. . .. if 1 .

Per id tempusvcenuenses Alpbonsuny gmarchioa

nem Pinalisi omni sua jurisdictione exuerunta linque

cum castra illa juris essentimperiiy Alpbonsus-ab

Maximiliano caesare opem imploravity et auxiliunL

lnterea donec ab ipso caesare sibi promptum cesseta

Alphonsus Alexandriam domicilium trastulit i ubiy

domestice dillicultate oppressusi multis mensibus vi

tam inopem tolerare coactus est.

rPoto mense novembrip morbus quidam ex repen

tina aeris mutatione. rheumatey et pestifera febri

homines pcr sex continuas dies corripiensr non

modo Alexandrinum tractump sed totam fere italiam

invasitg cujus morbi vi plurimi intericre. nec ulla

prorsus domus fuitp in quam is non irrepserin

m

v - i MbLvll-lj .- ..

Proximus annusy Pidaco- de Laredoy viro hispanum

Alexandriae praetore. variisi alternisque prope re

rum eventibusi laetisa lrislibusp insignis fuit. nam
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consalvus Perdinandus de cordubay coguomento Ma- a strata esty utpote interdiu frequenti campanarum

gnusy dux Sessae appellatusy qui recens Mediolanum

praefectusy et Philippi regis vicarius veneraty con

tractis omnibus belli viribusy in Alexandrinum agrum

ad callos y qui jam Montemferratum prope totum

occupaverant y arma convertity centaley et Montem

calvum expugnavit y casale obsidione cinxit y atque

S. Martinum y oppidum inter valentium y et casale

situm y munitionibusy et praesidio sepsit. lnterea

inter duos potentissimos reges Philippum Plispaniaey

et l-lenricum calliae de pace agi coeptum.

Mense februarioy lileonoray Pranciscivalesiiy calliae

regis y uxory et caroli vimperatoris sorory fato concessit.

xi kal. octobrisy qui fuit dies sacer bivo Matthaeo

apostolo y carolus caesar invictissimusy anno aetatis

suae quinquagesimo octavoy mens. vi-y die xxvii y

regnorum xLy imperii xxxviiy mens. iiy die ii y diu

tino morbo comsumptusy postremo acutissima ter

tiana febre correptusy in ulteriore llispania in coe

nobio ll lacobi ordinis monachorum 11 llieronymiy

quod ab urbe Placentiae abest septem milliaribusy

P. M. Scurrialengi dictoy sumptis de more christiano

per manus barlholomaei Mirandaey rlloletani Arcbie

piscopiy Sanctissimis Sacramentisy non sine opinione

sanctitatisy ex hac luce migravit. Sepultus est llliberi

in sepulchroy in quo flispani reges humari consue

verunt. Superstites reliquit filios legitimos Philippumy

Mariamy et loannamg at ex damnato coitu ioannem y

et Margaritamy uxorem Alexandri Medicesy bucis Plo

rentiaey et post cctavii Parnesiiyllucis Parmaey et Pla

centiae. Postridie ejus diei y scilicet x kaLy Mariay

relicta Ludovici Pannoniae regis y diem supremum

clausit. e

xvi kal. novembris y Maria llelisabeth y Philippi

regis uxor y et caroli nurus y et llenrici vmy britan

niae regisy filiay foemina tanta majori laudey et com

i mendatione dignay restituta regno christianay piaque

religione y quanto postea insigniori opprobrioy et

odio lsabella ejus sorory quae statimy adita regni ejus

dem britanniae successioney in illud iterum luinglin

gos y et ycalvinistasy ejectis viris catholicisy introduxit

Ad haec tandem y iv id. decembrisy lleginaldus

Polus y cardinalis Sritannus fdoctrinay an sanctitate

vitaedubium nobiliory ut regia stirpe taceamj ex

humanis rebus excessiL

g MnLix p

qui proxime insequutus est annusy praetore iterum

Alexandriae llidaco y ejusdem prope tenoris fuity

quo antecedens. quippey iii non. aprilisy Philippus

llispaniaey et llenricus calliae regesysemotis omnibus

controversiisy perpetuam pacemy toti christiano orbi

saluberrimamy et optatissimamy inter se conciliarunt.

Alexandriae enim haud multo post ad multarum

buccinarumy et campanarum sonumy ac praeco

num voce proclamatay et publicata esty tota civi

tate laetitia perfusa y et liquescente quae laetitia

etiam exterioribus signis illicy ut apud caeteras prope

ltaliaey wcermaniaey et llispaniae civitatesy demon

pulsationey publicis supplicationibus y et sacriliciis y

ludisy ludicrisqueg noctu autem ignibus y qui passim

per fora y et compitay tridui spatio y totis noctibus

exarserunt. omitto facesy maleclosy et id genus alia

ignis nutrimentay quae in turriumy sacrarum aedium

cacuminibusy et pro singularum domorum fenestris

tam pulehro et decoro aspectu colluxerunty ut stel

latum coelum referre ea visa sint. confecta haec

pax fuit tertio non. aprilis apud cambresiumy oppi

dum camaracensis liurgundiaey multis conditionibusc

at his prae caeteris potissimumy ut scilicet Philippusy

lsabellam flenrici filiamy et fimanuel Philibertus

Allobrogum nuxy imperio suo restitutusy Margaritam

sororem in matrimonium ducerent.

lSodem annoy kal majiy cum seditionum aliquot

controversiae ortae essent Alexandriae inter cives

de communiy ac de populo appellatosy decreto Per

dinandi consalviy delegato ad id munus lialthassarre

Molinay regioy et ducali senatorey illius civitatis status

compositus est.

lnterea in tota crallia cisalpinay atque praesertim

in Alexandrinis fame aliquandiu laboratunn caete

rum ea calamitas divino potiusy quam humano con

silio est sublata. circiter enim id. maji y segetes

ubique flavescentesy ac prope maturae visae sunty

atque ex eis confectus panisy unde mox annona con

valuit. ld malum statim prodigium de coelo excepitz

a fine enim maji ad non. lial. junii cometes horri

bilis apparuity multorum maximorum principum obi

tus praenuntiusy llenriciy calliae regisy Pauli lvy Pont.

Maximi y lierculisy Perrariae Pucisy lsabellaey Panno

niae reginaey Laurentii Prioli y ducis venetorumy et re

gis britanniae per tumultum creati. l-lenricus namquey

dum Lutetiae Parisiorum ex contractis nuptiis y et

pace cum Pliilippoy flispaniae regey factay ludisy et

hastarum concertationibus operam darety a Langeoy

principe Scottoy comitis cemeliae filioy aulae regiae

et praetoriae aciei praefectoy fragmento hastae fra

ctae oculum per os galeae trajectusy xi kaL augustiy

hora xxxy anno aetatis suae quadragesimoy imperii xu y

interiity non sine maximo totius christianae reipu

blicae moerorey et universae calliae incommodo.

llaeretici siquidemy eo vita functoy cristas tollere y

et venenum perversorum dogmatumy quod pridem

d- intra pectus tenueranty passim evomere y et illo

cuncta inficere coeperunt. Paulus autemy post exactos

urbe tres perditos y -ac profusos nepotes y carolum

cardinalem carafam y et duos ejus fratres ioannem y

ducem Pallianiy et Antonium y marcbionem Montis

belli y quody Pontificiam majestatem fastidientesy per

nimiam licentiam in turpia quaeque prolapsiy totam

aulam pravo exemplo deformaveranty et labefactave

rant y xv kalz septemb.y sexagenario major hydrope vita

cessit. ln ejus inde locumy vii kaL jan.y Pius lv Me

diolanensisy ex nobilissima gente Mediceay joannes

Angelus antea nuncupatusy in comitiovaticanoy xLiv

cardinalium suffragiis Pontifex renuutiatus est.

lulius clarus Alexandrinusy Mediolani senatory hoc

anno cremonae ex praetura jus dixit
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calvinusp novae sectae auctorp per haec tempora a viginti septem triremibusp et onerariis navibus qua

einergitp vir infamisp et impius.

q MnLx p

Proximus anuusp qui fuit a christo Piedemptore

nato quingentesimus sexagesimus supra millesimump

Alphonso Lopezp hispano virop Alexandriae praetorep

nihil memoriae dignum habuitp praeter judiciump

quod Pont. Maximus tulit de Perdinando caesare

ritep recteque ad imperium evectog et insignem aii

iionae caritatemp quaep orta partim ex anni pro

xime superioris sterilitatep partim ex uredine anni

praesentisp Alexandrinum tractump aliosque-finitimos

atque adeo procul italiae prope universae populos

pervasiL Siquidem haec tam atrox calamitasp licet

aliis permultis infesta fuerit p plebeis tamen p et men

diculis viris multo plus caeteris obfuiL li riam

que in ea rerum omnium egestatep et extrema panis

inopia per urbesp et agros mensibus aliquot ober

rantesp herbis p et herbarum radicibus vitam tole

raveruntp multis interea ex illis diutina famep et

inedia enectisp quibus tameup nisi divina providentia

praecoci messep ut praecedenti annop subventum

foi-etp plurimi certe p aut fortasse omnes fame mi

serrime absumpti essent.

g MuLx1 p

insequens annusp quoiteriim Alexandriae prae

turain gessit Alphonsus Lopezp cum summorum ali

quot principum mortep tum multiplicium prodigio

rum atrocitate nobilitatus est. llo namque Pran

ciscusp calliae rexp lienrici filius natu maximusp post

editam de impiis haereticis ljgonotis p zuingliisp

calvinistisp Lutheranisp et aliis foedaml stragemp adhuc

adolescens occubuit p eique in imperium successit

carolus Aureliauensis ejus fiiateix

lioc-te sequente m non. martiip carolus caraffa car

dinalisp nepos Pauli lv Pont. Maximipznna cumgjcarine p

Palliani nuce p fratre p comite Aliphae p ac Leonanzlo

cardineop et aliis multisp gravibus criminibus accusatil

ac convicti p liomae laqueo strangulaxi.sunt. Alphon

sus autem cardinalisp item caraifap quod patratorum

facinorum aliquot conscius fiieratvpzcentum millium

aureorum nummum poena mulctatus p absolvituin ln

cvallia ulteriore bellum atrox pro christiana religione

coeptum p llgonotorum p atque calvinistarwm -secta

longius serpente p ac progredientep contra eam ca

rolus rexp sumptis armisp statarquadam die pluresp

ad quorum nutum reliqui turbas conciverant p mul

tifariam toto rregnog capti -p trucidatiquee sunt.

Pius lv Pont. Maximus concilium rllridientinum rur

sus aperiri jussit. Andreas Auria fljoriajp Melphis

duxp vir multis victoriis mari partis elarusp ct illustrisp

restituta patriae cenuae libertatep nocnagenario inajorp

vita decessit. sri

interea classis Philippi llispaniae regis ad Leptim

Magnum p et Moenicem j-irofligaturp amissis ex nostris

p

tuordecim.

.p liodem ipso annop sanguine pluit. Stellae crinitae

tres visae Mense septembri p coelum ad occidentemp

r et aquilonem maxime exarsitp aciesque illic instructae

ex italia in cralliam ulteriorem maximo omnium stu

pore properare iter conspectae sunt. liienisp prodi

giose asperap et longior solitop arbores ita decoquitp

utp nisi medio mense majo sequentip folia emiserint

julius clarus contiiiuavit praeturam cremonae

q MoLxii p

Postero annop praetore Alexandriae rfheodoro a

S. ceorgiop casalensi p maxima siccitate laboratum

estp ut enim totam cisalpinam calliamp agrum pari

ter Alexandrinum ea calamitas flagellavitp nam a kal.

februarii ad finem octobrisp cum nullae pluviae de

coelo fuerint p fontes perennesp et juges putei ita

exarueruntp ut per id tempus modicissimum humeris

suppeditaverint

liodem annop joannes Pranciscus ljalionusp jur.

consuL optimusp ac mathematicus insignisp Alexan

drinusp jjiqueriae praeturam administravit

lv id. majip joannes Sambucusp vir Pannoniusp

natalibiisp et litterarum parmorumque gloria illustrisp

Alexandria pertransiensp tribus fortissimisp et claris

suae gentis equitibusp qui in acri quadam pugnap de

cimo anno ante cum callis ad S. ljamianum edita p caesip

Alexandriamque elati p atque in maximo ejus civitatis

templo sepulti jfuerantjp justa solemniterfecitp paren

tavitquep addita ad illorum tumulum hac inscriptione.

a llic sepulti sunt duo strenui equites llngarip ter

n tius ad altare il catharinaep qui cum in ltaliam

n cum aliis duccntisp anno MnLlp sui generis militi

n bus venissent p praefectis joanne ljalassap et

n christophoro crzagp magnifiois baronibusp et

n equitibusp saepe ffurcis cognitisp adeoque ad

io S. ljamianump prope llastam civitatemp cum

ncallorum praesiiliisp et equitibus Aquitanis

n aliquoties decertasscntp non inimico animo

n aliquot ex illis sustinuisscntp duin regem

n Maximilianump ex liispaniis cum conjuge re- i

v deuntemp exspectant in Austriam oonducturi p

n isti tres fortiter denique sociis erepti suntu l -

v Monimento longe splendidiore ornati fuissentp

n nisi comitum discessus subitus impedlsseL

n lioc tamen P. c. ad eorum memoriam popu

n laris ipsorump dum hac transiretp joannes

n Sambucus lllornaviensis valep lector-p ac his

u sempiterna pie comprecare MnLxiip maji xii. if

et p A-rl zi-.l.

i g MnLxuL p-t-tuiL l- Ari uni fli

Postero annop rllheodoro a S. ceorgiop quem cml

lielmus marchio Montisferrati .ad sse accitum am

plioribus honorum litulisicumulaveratp abdicato se

praeturap Alexandriae munus illud rursum Alphonsus

Lopez excepit. Magistratu abeuntem lrfheodoriun

respublicap populusquep-et plebs Alexandriae summis

gloriae ornamentis coluit p.et prosecuta est. civitate

enimidonato fsicj duo ei vexilla coccineap exlserieop et

ll
id.

.
n rill.1tuv
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argento intextap cum insignibus suisp grati animip et a et privilegium immunitatisp quod superiorum Me

rite obitae provinciae signum ppraeclarumpdonum

.Lledit. i

vi kalp majip Antonius cuaschusp longe Alexandr-iac

Prificppsp jcavii comes p vultspbiip Palodii p Petrae

Maratiorump ac Pavoni dominusp duxp non minus

belli p quam pacis artibus illustris p post susceptas

eximiaspvae invidiospasp dignitates civilesp castrensesquep

gigatiap et liberalitate pneum Mediolanip atque invi- .

ctissimi imperatoris gcarolifv p quibuscum arcta

consuetudine conjunctus fuerat strenuamque ac fi

delem operam tota aetate navaveratp tandemp onustus

triumpliisp et multarum partarum de hostibus victo

riarum gloria clarusp sexagenario major fato concessitp

relictis post se virtutum suarum aempulisp duobus le

ctissiinisp et vornatissimis filiisp carolop et Mcolam

i lvpnonnrajirilisp nix palmi altitudinem excedens de

coelo labitur p- quaep licet quum temporis spatio

terris consederitp pmiipvifice tamen vitibiis obfiiiL

idibus majip cum Angela cornazanap impudicis

simap et vulgari corporis foemina p una cum perdi

tis p et sceleratis aliquot viris p ut Meliteum catel

lumlsurreptum inveniret p carminibus infernas um

bras elicere tentassetp repentina grandinis immensae

magnitudinis vis ita Alexandrinum agrum incessitp

ut sata contusap vitesp decussis pampinisp vix fru

ctuum partem dimidiam p quos praeseferebant p tu

lerinL insignis quidem haec geminata calamitas fuitp

caelerump cum Alexandriui soli foecunditas ea sitp

utp quovis adverso contingente casup duorum saltem

annorum proventus incolis abundanter suppeditare c

consuescat p propterea eo anno annona in vilitate

stetit Prumentum namque non amplius eodem anno

tribus regalibus in singulos sextariosp et vini hae

mina zsex p plus minusp venii-L

Per eos dies flodulphusp et lirnestusp Maximiliani

caesaris filiip ex Austria in liispaniam ad Philippum

Avuuculum proficiscentesp Alexandriam diverteruntp

ubi summo cum ho-norep et maximo apparatup ar

cubus passim p qua iter habituri erantp dispositisp

cum variis pulcrisp et argutis elogiis illis felix iterp

et fausta cuncta precantibusp viisque festa frondep

tapetibusp et superbi operis tabulis exornatisp acce